Πεντάμηνον, πεντάπηχον: μετάθες τὸ ἀ εἰς τὸ ἔ,
πεντέμηνον λέγων καὶ πεντάπηχον.^{a)}

Ἐξάπηχον καὶ ἑξάπηχον: καὶ ἐντεῦθεν ἀφαιρέσθεις τὸ
ἄ, ἑπτηχον καὶ ἑξέτης καὶ ἑπτάλευρον. τοῦτο γὰρ
καὶ ιατροὶ ἐπανορθοῦνται, ἐπιλεύθρον λέγοντες
καὶ οὐκ ἑξάπλευθρον. †)

a) Haec et sequentia ita representat Ed. Br. πεντάμηνον, πεν-
τάπηχον, ἑξάπηχον, ἑξάπτερον, καὶ (Phavor. inverso ordine καὶ ἑξά-
πτερον) ἑπταύδησις τὸ ἄ, ἑπτηχον καὶ ἑξέτης καὶ ἑπτάλευρον
(Phavor. ἑπτάλευρον) καὶ ἑπτάλευθρον λέγων (Phavor. λέγε), οὐχ ἑξά-
πλευθρον. Πεντάμηνον, πεντάπηχον non bene ita nude. Paus. Εἴ-
πηχος sic etiam leg. in Etym. (ἑπτηχοῖς etiam a Philemono pro-
pagatum p. 28.), ut sordidum modo ἑξάλευθρον hic leg. videretur; apud
Hesych. tamen ἑπτηχος editum, quod accedit propria propria: τὴν εὐ-
φωνίαν. Hoc autem loco pro ἑπτάλευθρον et ἑξάπλευθρον repono
ἕπτάλευρον et ἑξάπλευρον, ut proxime pro sex costis, quid enim
medicis cum iugoris? ad agrorum-mensores illa releganda; in MS.
corto ἑπτάλευθρον et ἑξάπλευθρον legitur. Nunnes. Libri variarunt
et ἑπτάλευθρον junctum sibi habuit γεωμέτρας, ἑπτάλευθρον vero i-
επτοῖ ista confusa a scribis: hic, ubi ιατροὶ absunt, legendum καὶ
δέξτην καὶ ἑπτάλευρος τοῦτο γὰρ οὐκ ιατροὶ ἐπανορθοῦ. ἑπτάλευρον δ. οὐκ
οὐκ ἑξάπτερον. In aliis, ubi γεωμέτροι, scriptum fuit καὶ ἑξέτης καὶ
ἑπτάλευρον τοῦτο γὰρ καὶ γεωμέτραι ἐπαν. ἑπτάλευρον λέγ. καὶ
οὐκ ἑξάπλευθρον. Medici et Geometrae proxime ad Atticismum sine
α; ipsi Attici ἔ pro ζ ex idiotismo. Nunnesius de euphonia hic
perperam cogitat; cum loco Etymologiū jungo Stephanum Byz. in v.
Ἐξήγος. Paus., Ἑπτάλευρον praefero, Gromaticorum artis vota-
bulum.

†) Summa horum praceptorum brevis est: in compo-
sitis formam simplicium cardinalium servari debere inter-
meratam. In hoc antiquitati mos gestus, quae cum in ce-
teris rebus conjugatarum notionum inefficior, tum et-
iam in numerorum ratione solutior fuit. Illud Theocri-
teum, Ὁπτωκαιδεκέτης ἡ ἐννεακαΐδεζ ὁ γαμβρός, quid aliud
declarat, quam vincula utriusque notionis, definitis et
definitae, ita laxa fuisse, ut eae paene injuges videren-
tur — ἐννεακαΐδεκα — ετῆς, cuius vis ex praegresso ὀ-
πτωκαιδεκέτης occulte serpebat. Quis non intelligit, mu-
tationem vocalis, qua duarum notionum in unum conju-
ctarum corrivatio significatur, propterea in numeris ne-
glectam esse, quod vetustas ista diremisset, ejusque ob-
sequio non solum in numeris compositis (πεντεκαΐδεκα,

όξτωκαιδενα), etiam ea aetate, qua ista hyphen scribēbantur, notam illam compositionis (\bar{a} pro \bar{o} et \bar{e}) omissam, sed eandem etiam ab Atticis quidem in numeri cum nomine copulatione non introductam fuisse? Tantam tamque continuatam parilitatem, tum exemplorum probatissimorum auctoritate tum Grammaticorum judiciis in unum conspiratis stabilitam nefas foret librariorum libidini condonare. Πεντέμηνος, πεντέχους, πεντετάλαντος, et cetera Aristophanes et reliqui nobiliores uno eodemque modo formarunt. Novae comoediae poetas, qui non praesentes, sed per internuncios, atticae consuetudinis ignaros, nobiscum colloquuntur, non mirandum est in eorum similitudinem corruptos esse; v. c. πεντάσπαλμος Ephipp. Athen. VIII. 547. B. πενταστάτηρος Sosicrat. Poll. X. 57. quod cum πενταπέλευθος Paus. VIII. 9. 374. Lexicis addendum.*). Sed de his nihil decernam, quum in Aristotele, et qui cum hoc conjuncti sunt, vulgaris scripturae usus tam late et varie diffusus sit, ut spes reconcinnandi tenoris nulla appareat. Ipsum πεντεσύμμηρος, quod Grammatici nominatim Atticis assignant, in Rhet. III. 10. 350. πεντασύμηρος et similiter πενταδάκτυλος, πεντάμηνος scribitur, quod librarii etiam in Xenophontem intulerunt. Pro ἔξαμηνος apud Aristotelem, saepius repetito, uno loco H. An. V. 27. 241. ἔκμηνος servatum in Medic. quod multo magis Platoni adserendum est de Legg. XI. 916. B. sive hac forma, quae nuper demum a Bekkero restituta est, sive ea, quam Phrynichus h. l. et Etym. M. Atticis placuisse tradunt; cuius similia ἔγγυιος et ἔξιλινος Eustathius p. 450. affert. Quod his consentaneum erat, ut etiam ἔξκαιδενα scriberetur, inopinato accidit, ut apud Atticos omnia fere hujus scripturae vestigia aboleverint, apud exterios vero clara sint et frequentia: ἔξκαιδενα Hipp. de Vict. Ac. IV. 155. D. Paus. V. 16. 70. Moderat. ap. Stob. Ecl. Ph. I. 2. 22. v. Dorvill. ad Char. p. 262. ἔξκαιδενατος Galen. de Usu Part. I. 25. 512. F. T. IV. de Diffic. Resp. III. 12. 289. D. T. VII. ἔξκαιδενέτης Zonar. Ann. IV. 185. A. Niceph. Greg. XV. 11. 497. E. ἔξκαιδεκασύλλαβον Hephaest. X. 60. Gaisfordius e cod. revocavit pro ἔκκαιδ., multo tamen exsuperantibus assimilationis exemplis, quorum, ut modo dixi, apud Atticos summa copia est jam prioribus seculis in exemplaria conferta, id quod Tho-

*) Hinc etiam τετραπλευθος recipiendum erit.

mae edictum p. 284. Ἐκκαίδενα, οὐχ ἐξ καὶ δέκα, manifestum facit. Εξ καὶ δέκα olim in Arist. Plut. 195. lectum esse probat Scholiastae observatio, Grammaticorum dissidia super hac re testantis, quorum in disputationibus illud quoque agitatum est, utrum λάξ πατητὸν an λακτάτητον, v. Brunck. ad Soph. Ant. 1260., διέκ et παρέκ ante consonantem an διέξ, παρέξ scribendum sit, v. Schol. Ven. I. 7. Eustath. p. 732. 40. cf. Schaefer. ad Apoll. Schol. p. 252. Quorum ut nihil firmo omnium assensu dijudicatum est, ita non recuso, quominus aliquis ἐκκαίδενα, perinde ut ἐνδεκα et δώδεκα, crebro et necessario usu veluti attritum*), in hanc compendiariam formam abiisse statuat, quum interim alia nomina, minus in usu frequentia, ponderisque gravioris, confatalem synthesis et assimilationis necessitate effugerent, velut ξεξ καὶ εἴκοσι Demosth. c. Nicostr. 1248. Plutarch. V. Demetr. XXI. 26. ξεξ καὶ πεντήκοντα Plato Tim. p. 56. B. ξεξ καὶ ὄγδοηκοντα Xenoph. Hell. I. 1. 5. Si Sophocles in Oedipo ἐκμηνος scripsit, ut Schaefero placet, si Euripides ἐπιλεθρος, sic existimandum est, Tragicos formam proprie atticam, ut nimis vernacula et popularem, repudiasse. Sed mirari licet, quid Elsmleyum pellexerit (ad Med. p. 256.), ut Aristophanem Pac. 631. non ἐξμέδιμνος, quod vulgo editum, sed ἐκμέδιμνος scripsisse statueret, quod si vel antiquitus texto receptum usuque captum esset, tamen Grammaticorum auctoritate non mediocriter premeretur. Sophoclem ἐπηγχυς, incertum quo in genere fabularum, Menandrum ἐπηνος dixisse, a pluribus proditum. Ὁκτάποντος in Platonis Menone, ὀκτάμηνος et similia apud Xenon.

* Eadem vis correptae pronunciationis in ἐνδεκα, δώδεκα, duum-viri, triumviri appetit. Haec latina si respexisset Apollonius, ex corrupto et integro composita, non negasset in ἐνδεκα genitivum, a quo omnia syntheta inducuntur, subjectum latere, de Synt. III. 200. Bekk. Cum assimilatione per necessariam quandam ipsius naturae consequentiam persaepe conjuncta est alterius partis corruptio: ἔμβραχν, ἔγχεῶ (Etymol. M. 313. 50. quem locum superiori articulo Ἔνχωκοντιας apponere neglexi), σιγχρωτα, πρότριτα, ἐμποδον, praemodum, quiescente rectione; eadem ratione οὐμπεντα scribendum, non οὐν πέντε, v. Valcken. ad Herodo. IV. 66. Est etiam ubi conglutinata rursus solvantur, ut διὰ δ' ἀμπερός, νεώς καὶ ἐε ἐμὲ ησεν οἶκοι Pausan. I. 1, 4. 29, 117. τὸν Μίνων παλαιόμενον ταῦθιν III. 18. 412. atque Aristophaneum illud, Ennianis simile, ἐν γε ταῦθι Thesm. 646. Menandreum ἐνδνο non ἐν δνο, ut Tittmannus opinatur ad Zon. p. 754., sed ἐνδνο scribendum; similiter nostri populares Eins, zwey, drey, cum celeritatis significatione usurpare solent.